



**MUNICÍPIO DE ARAPONGA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistemas Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
Período: Janeiro de 2019

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |               |              |                | DESPESAS                      |  |               |              |                |
|-------------------------------|---|---------------|--------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA      | REALIZADA    | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA    | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 24.928.764,40 | 1.826.864,36 | -23.101.900,04 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 19.701.082,93 | 972.139,75   | -18.728.943,18 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 933.350,00    | 30.737,71    | -902.612,29    | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 11.142.023,47 | 682.839,50   | -10.459.183,97 |
| 12                            | Contribuicoes                             | 1.292.650,00  | 76.874,36    | -1.215.775,64  | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 11.061.376,60 | 677.839,50   | -10.383.537,10 |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 605.637,00    | 219.315,27   | -386.321,73    | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 25.000,00     | 1.615,81     | -23.384,19     |
| 14                            | Receita Agropecuaria                      | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 25.000,00     | 1.615,81     | -23.384,19     |
| 15                            | Receita Industrial                        | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 8.534.059,46  | 287.684,44   | -8.246.375,02  |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 11.500,00     | 0,00         | -11.500,00     | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 21.637.517,40 | 1.499.937,02 | -20.137.580,38 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 383.909,46    | 34.429,79    | -349.479,67    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 448.110,00    | 0,00         | -448.110,00    | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 7.972.950,00  | 245.777,24   | -7.727.172,76  |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -2.798.003,80 | -237.096,44  | 2.560.907,36   |                               |  |               |              |                |
|                               | Soma                                      | 22.130.760,60 | 1.589.767,92 | -20.540.992,68 | 33                            | Soma   | 19.701.082,93 | 972.139,75   | -18.728.943,18 |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00          | 0,00         | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 2.429.677,67  | 617.628,17   | -1.812.049,50  |
|                               | SUB - TOTAL                               | 22.130.760,60 | 1.589.767,92 | -20.540.992,68 |                               | SUB - TOTAL  | 22.130.760,60 | 1.589.767,92 | -20.540.992,68 |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 2.942.099,00  | 234.833,66   | -2.707.265,34  | 4                             | Despesas de Capital                                | 4.844.639,67  | 252.950,25   | -4.591.689,42  |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 1.000.000,00  | 0,00         | -1.000.000,00  | 44                            | Investimentos                                      | 4.468.339,67  | 233.250,00   | -4.235.089,67  |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 142.500,00    | 0,00         | -142.500,00    | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 4.467.496,00  | 233.250,00   | -4.234.246,00  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 106.300,00    | 0,00         | -106.300,00    |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 1.799.599,00  | 234.833,66   | -1.564.765,34  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 106.300,00    | 0,00         | -106.300,00    |
|                               |   |               |              |                | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 270.000,00    | 19.700,25    | -250.299,75    |
|                               |   |               |              |                | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 527.137,00    | 0,00         | -527.137,00    |
|                               | Soma                                      | 2.942.099,00  | 234.833,66   | -2.707.265,34  |                               | Soma   | 5.371.776,67  | 252.950,25   | -5.118.826,42  |
|                               | Déficit Capital                           | 2.429.677,67  | 18.116,59    | -2.411.561,08  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
|                               | SUB - TOTAL                               | 5.371.776,67  | 252.950,25   | -5.118.826,42  |                               | SUB - TOTAL  | 5.371.776,67  | 252.950,25   | -5.118.826,42  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |               |              |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |              |                |
| Total de Receitas             |   | 25.072.859,60 | 1.824.601,58 | -23.248.258,02 | Total de Despesas             |  | 25.072.859,60 | 1.225.090,00 | -23.847.769,60 |
| Déficit                       |   | 0,00          | 0,00         | 0,00           | Superávit                     |  | 0,00          | 599.511,58   | 599.511,58     |
| TOTAL GERAL                   |   | 25.072.859,60 | 1.824.601,58 | -23.248.258,02 | TOTAL GERAL                   |  | 25.072.859,60 | 1.824.601,58 | -23.248.258,02 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
CAMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAPONGA